1

2021年度歴史地震研究会 第5回幹事会議事録

場所:オンライン会議

日時:2022年 6月22日(水) 17:00～18:20

出席者:松浦(会長)，堀川(副会長)，諸井(財政)，林（行事），加納(編集出版)，室谷(広報)，植竹(監査)，

中村(監査)，大邑(総務)

1. 入退会者の承認及び2021年度会費受取状況（2022年 4月26日～2022年 6月 21日）（財政）

 新規入会者2名，2021年度末退会者 0名，2021年度休会者 0名，特典停止からの復活0名

→新規入会者を承認（現会員総数276名）

 登録内容変更5名

 2021年度会費受取状況250名(前回幹事会から＋13名，督促によるもの9名，未納26名)

→休会者について検討

 2020年度会費270名(2021年度特典停止6名)

 2022年度会費3名納入済

2. 2022年高槻大会準備状況について（行事）

 昨年中止となった苫小牧での公開講演会を9月3日(土)に実施予定

 苫小牧市と厚真町に共催申請（苫小牧市からはすでに返事あり）

 会場費15,860円のほかに機材レンタル費と講師旅費を研究会が負担

→会長旅費，アルバイト代について検討

 高槻大会についてはポスター発表をとりやめ発表34件すべてを口頭発表に切り替え

 ポスター発表がなくなったため使用する部屋を2部屋から1部屋に減らした

 1セッションあたり30分程度のディスカッションの時間を設定した

 総会は1日目の昼休み後に実施

→プログラムと座長候補を検討

 プログラムを確定し近日中にホームページで公開して日本地震学会のメールニュースに掲載

 今後の予定および巡検について説明・検討

3. 「歴史地震」の編集について（編集出版）

 37号：論説7，資料5，報告2，訂正1，要旨36，総ページ数156(見込み)

 編集作業の進捗状況（遅れ）について報告→支払い時期について確認

 発行部数について確認（保管を20部とする）

 送付先リストについて確認

 会費払込票，著者贈呈用冊子について確認

 編集担当者の資料確認のための交通費について検討

 「研究会記事」の投稿方法に関する記述について検討

4. 広報活動について（広報）

 各メーリングリストの管理・登録・編集を実施

 ホームページは議事録掲載，過去大会リンクの修正，36号の公開

 webmaster宛メールへの対応

 今後，研究会ホームページの更新，高槻大会の広報を行う

○次回幹事会は8月の予定 (オンライン開催)

以上